

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

بوش: مردم خاورمیانه مستحق رهبرانی مسئول اند

بی بی سی - پنج شنبه 15 آبان 1382 - 6 نوامبر 2003

جرج بوش، رئیس جمهور آمریکا، "کمبود آزادی" در خاور میانه را مایه تاسف دانست و گفت آمریکا باید تا "چندین دهه" همچنان تمرکز خود را بر این منطقه از جهان حفظ کند. وی در یک سخنرانی تلویزیونی در دفاع از سیاست خارجی آمریکا گفت: "تعهد ما به دموکراسی در خاورمیانه در حال محک خوردن است." آقای بوش گفت مستبدان عراق و سوریه "میراثی از شکنجه، سرکوب، فلاکت و ویرانی از خود به جا نهاده اند." وی سپس خطاب به ایران هشدار داد که "رژیم تهران باید به مطالبات دموکراتیک مردم ایران توجه کند وگرنه آخرین فرصت برای به دست آوردن مشروعیت خود را از دست خواهد داد." وی با اشاره به کشورهای مراکش، بحرین، کویت، عمان و یمن گفت: اما برخی از دولت های منطقه "به تدریج لزوم تغییر را حس می کنند." وی همچنین در سخنرانی خود در موسسه صندوق ملی دموکراسی در واشنگتن تاکید کرد که "اسلام با دموکراسی سازگار است." وی گفت که این ادعا که اسلام و دموکراسی سازگار نیستند ناشی از "خودبزرگی بینی فرهنگی" است.

راب واتسون، خبرنگار بی بی سی در واشنگتن می گوید این سخنرانی ممکن است لحظه ای تعیین کننده در ریاست جمهور بوش تلقی شود.

آقای بوش انگیزه خود برای برقراری نظام های دموکراتیک در جهان را با میراث رونالد ریگان، رئیس جمهور سابق آمریکا از حزب جمهوری خواه که موضع گیری سرسختانه او علیه کمونیست ها در دهه 1980 به ریشه دواندن دموکراسی در اروپای شرقی کمک کرده بود، مقایسه کرد.

ایجاد یک عراق آزاد

وی گفت امروز کمبود دموکراسی در بسیاری از کشورهای خاور میانه دارای پیامدهای وحشتناک برای مردمان این کشورها و عامل فقر و سرکوب زنان است. وی گفت: "دموکراسی در عراق پیروز خواهد شد و این خبر را که آینده ملت ها متعلق به آزادی است از دمشق تا تهران منتشر خواهد کرد." "ایجاد یک عراق آزاد در قلب خاور میانه، حادثه ای سرنوشت ساز در انقلاب دموکراسی در جهان خواهد بود."

وی اخطار داد که پذیرش وضعیت جاری بی مبالاتی است، به همین دلیل آمریکا یک استراتژی تازه و "صریح" در خاورمیانه اتخاذ کرده است.

وی گفت: "مردم خوب و توانای خاور میانه مستحق رهبرانی مسوول هستند." "اکنون دیر زمانی است که مردم آن منطقه قربانی و دستخوش حاکمان بوده اند، اما حالا حق دارند شهروندانی فعال باشند."

گام های نخست دموکراتیک؟

آقای بوش اخطار داد که اگر آزادی همچنان در خاور میانه اسیر اختناق باشد، این منطقه همچنان "مکانی راکد، مملو از نفرت و خشونت است که آماده صدور است" باقی خواهد ماند. وی از تلاش های برخی دولت های منطقه ستایش کرد، اما با نام بردن از برخی کشورها، به آنها هشدار یا دلگرمی داد:

- **مصر:** "راه را به سوی صلح در منطقه نشان داده است، و اکنون باید راه را به سوی دموکراسی در منطقه نشان دهد."
- **ایران:** "رژیم ایران باید به مطالبات دموکراتیک مردم ایران توجه کند، یا آخرین فرصت برای بدست آوردن مشروعیت را از دست خواهد داد."
- **عراق و سوریه:** خودکامگان "میراثی از شکنجه، سرکوب، فلاکت و ویرانی به جا نهاده اند."
- **اردن:** "تابستان امسال انتخاباتی تاریخی برگزار کرد."
- **کویت:** "درازای پارلمانی است که با رای مستقیم مردم انتخاب شده است."
- **فلسطین:** "رهبران فلسطینی که اصلاحات دموکراتیک را مسدود و تضعیف می کنند و تخم نفرت می کارند و خشونت را تشویق می کنند در واقع رهبر نیستند. آنها موانع اصلی صلح هستند..."

- **عربستان سعودی:** "دولت نخستین گام ها را به سوی اصلاحات، از جمله طرحی برای معرفی تدریجی انتخابات برداشته است."
 - **یمن:** "دارای یک نظام چند حزبی است."
- آقای بوش گفت تعهد آمریکا به دموکراسی در خارج از خاور میانه "در کشورهایی مانند کوبا، برمه، کره شمالی و زامبیا" نیز محکم می خورد.
- وی همچنین گفت که چین اکنون از "مقدار ناچیزی، تکه کوچکی از آزادی" بهره مند است.

ایران و آمریکا هردو در لاهه شکست خوردند

بی بی سی - پنج شنبه 15 آبان 1382 - 6 نوامبر 2003

دادگاه بین المللی لاهه عصر پنجشنبه ششم نوامبر ادعای هر دو کشور ایران و آمریکا برای دریافت غرامت خسارات وارده در جریان حمله به تاسیسات نفتی در خلیج فارس در جریان جنگ هشت ساله ایران و عراق را رد کرد.

دادگاه بین المللی لاهه از هفدهم ماه فوریه سال جاری رسیدگی به دعوی حقوقی ایران و آمریکا را رسماً آغاز کرده بود.

تعدادی از سکوهای نفتی ایران در جریان جنگ ایران و عراق (1980 تا 1988) مورد حمله نیروهای نظامی آمریکا قرار گرفت و ایران ادعا کرده که آمریکا با هدف تضعیف ایران به نفع عراق این حملات را انجام داده و باید به جمهوری اسلامی خسارت بپردازد.

دو کشور یکدیگر را متهم به نادیده گرفتن مفاد "پیمان مودت" کرده اند که هر دو کشور آن را امضا کرده و طبق آن پایبند شده اند آزادی خطوط کشتیرانی و بازرگانی دیگری را حفظ کنند.

وکلا ایران مفاد پیمان مودت را که در سال 1955 بین دو کشور امضا شده بود بویژه بند یک اصل ده آن را مبنای دعوی حقوقی ایران قرار دادند که بر اساس آن کشورهای امضا کننده متعهد به حفظ آزادی خطوط کشتیرانی و بازرگانی هم می باشند.

به گفته وکلای ایران، این پیمان معتبر و قابل اجرا باقی مانده است و گواه آن چندین مورد شکایت شهروندان و شرکتهای آمریکائی که در دادگاه های فدرال و چه در دیوان داوری دعاوی ایران و آمریکا بر اساس این پیمان است.

وکلا ایران حملات آمریکا به تاسیسات نفتی ایران را در چهار چوب جنگ ایران و عراق با ذکر واقعیات آن دوران مطرح کردند و گفتند که علیرغم امضای توافقنامه الجزایر به منظور تنش زدائی بین ایران و آمریکا و اعلام بیطرفی از جانب ایالات متحده در جنگ بین ایران و عراق، آمریکا به عراق کمکهای نظامی و اطلاعاتی میرساند و عمداً قصد داشت با وارد آوردن لطمه اقتصادی موجب تضعیف قوای دفاعی ایران شود.

در این رابطه وکلای ایران اظهارات و اعترافات چند مقام بلند پایه آمریکائی را به عنوان مدرک ارائه دادند و از آمریکا بدلیل نقض مفاد پیمان مودت، براساس قوانین بین الملل خواستار پرداخت غرامت شدند. اما دادگاه ادعای هر دو کشور را رد کرد و اقدام هیچکدام را نقض پیمان مودت تشخیص نداد.

رای روز پنجشنبه دادگاه لاهه به مفهوم بسته شدن پرونده مذکور در این دادگاه بین المللی است.

متن کامل رای دادگاه بین المللی لاهه درباره اختلاف ایران و آمریکا

پنج شنبه 15 آبان 1382 - 6 نوامبر 2003

دادگاه لاهه بعدازظهر امروز با صدور حکمی به این نتیجه رسید که اقدام آمریکا در انفجار سکوهای نفتی ایران توجیه ناپذیر بوده است.

به گزارش خبرگزاری "مهر" متن کامل بیانیه مطبوعاتی دیوان بین المللی دادگستری که از سوی بخش مطبوعاتی سفارت جمهوری اسلامی ایران در لاهه برای این خبرگزاری ارسال شده به شرح زیر است:

لايه - 6 نوامبر 2003 : امروز دادگاه بين المللي دادگستري ، ارگان قضايي سازمان ملل حکم خود را در

قضيه مربوط به سکوهای نفتی "ایران و آمریکا" صادر کرد

در ابتدا با مجموع رای 14 به 2 این دادگاه به این نتیجه رسید که "اقدام آمریکا بر علیه سکوهای نفتی در روز 19 اکتبر 1987 و 18 آوریل 1988 به عنوان اقدامی ضروری برای حمایت از منافع اساسی امنیتی ایالات متحده آمریکا (که بر طبق اصل XX پاراگراف 1(d) عهدنامه روابط حسنه (روابط اقتصادی و حقوق کنسولی بین ایالات متحده آمریکا و ایران) استفاده از زور را در این مورد مجاز می شمرد)، نیست اما دادگاه ادعای جمهوری اسلامی ایران را مبنی بر اینکه طبق اصل X پاراگراف 1 همان عهدنامه در رابطه با آزادی تجارت در محدوده دو طرف این اعمال نقض قوانین از جانب ایالات متحده می باشد را نپذیرفت و بنابراین ادعای ایران برای دریافت غرامت نیز رد شد ."

همچنین دادگاه با مجموع رای 15 به 1 به این نتیجه رسید که ادعای آمریکا در رابطه با نقض قوانین از جانب جمهوری اسلامی ایران بر طبق اصل X پاراگراف 1 معاهده 1955 در رابطه با آزادی تجارت و دریانوردی بین محدوده های دو طرف قابل قبول نیست و بنابراین ادعای آمریکا برای دریافت غرامت نیز پذیرفته نمی شود."

روند دادگاه

در این جلسه دادگاه پس از بررسی تاریخ و سوابق مسئله اظهار داشت که هدف دادگاه بنا به درخواست دو طرف تعیین این موضوع است که آیا تخلفی در عهدنامه روابط حسنه (روابط اقتصادی و حقوق کنسولی) که در سال 1955 بین دو کشور ایران و آمریکا منعقد شد صورت گرفته است یا نه؟ ایران مدعی بود که در حمله 19 اکتبر 1987 و 18 آوریل 1988 که سه اسکله دریایی تولید نفت که برای اهداف تجاری توسط شرکت نفت ملی ایران ساخته و راه اندازی شده بود منهدم شد و ایالات متحده آزادی بازرگانی بین دو طرف را که در عهدنامه تضمین شده بود نقض کرد. و این کشور برای خسارتهای وارده خواهان غرامت بود. از سوی دیگر ایالات متحده ادعا کرد که ایران عهدنامه 1955 را با حمله به تعدادی کشتی در خلیج فارس طی عملیات نظامی زیر پا گذاشت که این موضوع یک مسئله خطرناک و مضر برای تجارت و دریانوردی بین دو کشور آمریکا و ایران بود. ایالات متحده نیز برای خسارتهای خود درخواست غرامت کرد.

این دادگاه این موضوع را که آیا عمل نیروهای دریایی آمریکا بر علیه اسکله های نفتی ایران مطابق عهدنامه 1955 به عنوان اقدامی ضروری برای حمایت از منافع اساسی امنیتی ایالات متحده (طبق اصل xx پاراگراف 1(d) این عهدنامه) قابل تبرئه است یا نه مورد بررسی قرار داد. دادگاه بیان داشت که شرایط عهدنامه باید مطابق با قوانین بین المللی تفسیر شود. متعاقباً دادگاه نتیجه می گیرد که ایالات متحده تنها در صورتی حق استفاده از زور را داشت که در موقعیت دفاع از خود قرار گرفته باشد. به علاوه دادگاه بیان می کند که ایالات متحده تنها در صورتی می توانست این حق را اعمال کند که توسط ایران مورد حمله مسلحانه قرار گرفته باشد و ثابت کند که این عمل ایالات متحده ضروری و به فراخور عملیات مسلحانه انجام شده علیه آن می باشد. پس از بررسی مفصل مدارک تهیه شده توسط دو طرف، دادگاه به این نتیجه رسید که ایالات متحده نتوانست ثابت کند که این شرایط ایجاد شده برای این پرونده کافی بوده است و بنابراین دادگاه نتیجه گرفت که ایالات متحده حائز شرایط اصل xx پاراگراف 1(d) این عهدنامه نمی باشد.

سپس دادگاه این مسئله را که آیا ایالات متحده در انهدام سکوها، مانع از انجام فعالیت طبیعی آنها شده است و حق تجارت آزاد ایران را که طبق اصل x پاراگراف 1 معاهده 1955 برای کشور تضمین شده است زیر پا گذارده است یا نه، بررسی می کند. دادگاه به این نتیجه می رسد که در رابطه با حمله 19 اکتبر 1987، سکوهای رشادت و رسالت در حال تعمیر بوده اند و در آن زمان در حال فعالیت نبودند؛ بنابراین هیچ گونه مبادله نفت خامی از آن سکوها بین ایران و ایالات متحده انجام نگرفته است. در نتیجه طبق نظر دادگاه حمله به این سکوها نمی تواند به عنوان نقض آزادی تجارت بین محدوده دو طرف به حساب آید.

دادگاه در رابطه با حمله به سکوهای نصر و سلمان در 18 آوریل 1988 نیز به نتیجه مشابهی می رسد چرا که هرگونه مبادله نفت خام بین ایران و ایالات متحده در پی تحریم اقتصادی اعمال شده توسط دستورالعمل اتخاذ شده در 29 اکتبر 1987 بوسیله مقامات آمریکایی قطع شده بود. با توجه به موارد ذکر شده دادگاه به این نتیجه رسید که ایالات متحده تعهدات خود در اصل x پاراگراف 1 این عهدنامه نسبت به ایران را نقض نکرده است و درخواست ایران برای دریافت غرامت رد می شود. در رابطه با ادعای آمریکا دادگاه پس از رد اعتراضات ایران پیرامون صلاحیت و اعتبار آن بررسی می کند که آیا حوادثی که توسط آمریکا به ایران نسبت داده شده است، طبق اصل x پاراگراف 1 عهدنامه 1955 نقض آزادی تجارت و دریانوردی بین طرفین می باشد یا نه. دادگاه به این نتیجه می رسد که هیچ یک از کشتی هایی که ایالات متحده ادعا می کند بوسیله حملات ایران نابود شده اند، مشغول به تجارت و یا دریانوردی نبوده اند. دادگاه همچنین ادعای کلی آمریکا را مبنی بر اینکه اعمال ایران خلیج فارس را به منطقه ای ناامن برای کشتیرانی بدل کرده بود را نپذیرفت و نتیجه گرفت که بر طبق مدارک ارائه شده در آن زمان هیچ گونه اختلال عملی در کشتیرانی و تجارت بین محدوده های دو کشور ایالات متحده آمریکا و ایران نبود. در نتیجه دادگاه درخواست ایالات متحده را برای دریافت غرامت رد کرد.

رئیس دادگاه : Shi

معاون رئیس دادگاه : Ranjeva

قضات : Guillaume , Koroma , Ve shchctin , Higgins , Parra-Aranguren , Kooijmans , Rezek , Al- Khasawneh , Buergenthal , Ela aby , Owada , Simma , Tomka

برخی از رویدادهای مهم ایران

اغتشاشات کارگری در تبریز و کاشان

پنجشنبه 15 آبان 1382 - 6 نوامبر 2003

خبرنگار «بازتاب» گزارش داد، مشکلات صنفی کارگران دو کارخانه در تبریز و کاشان، منجر به بروز اغتشاش در محل این کارخانه ها شده است.

در این گزارش آمده است، ظهر روز چهارشنبه حدود 70 نفر از کارگران شرکت «نختاب فیروزان» در اعتراض به عدم دریافت حقوق و مطالبات خود، با تجمع در مقابل کارخانه، اقدام به شکستن

شیشه‌های نگهبانی کارخانه و آتش زدن لاستیک کردند که پس از حضور مأموران انتظامی، 50 نفر از تجمع‌کنندگان محل را ترك کردند، اما حدود 20 نفر از آنان شب گذشته را نیز در محل کارخانه گذرانده‌اند. همچنین گزارش‌ها حاکی است، کارخانه‌های ریسندگی و بافندگی کاشان (1، 2، 3) با مشکلات کارگری مواجه شده‌اند.

صبح روز چهارشنبه، حدود 300 نفر از کارگران این کارخانجات با تجمع در برابر کارخانه، خواستار پرداخت حقوق معوقه خود شدند.

این کارگران با در دست داشتن پلاکاردی با عبارت «ما کارگران خواستار دریافت حقوق 9 ماهه خود و پن‌های سال 80 و 81 هستیم» اعتراض خود را به مدیریت این کارخانجات اعلام کردند که با دخالت مأموران انتظامی، این تجمع پس از حدود دو ساعت به پایان رسید.

دبیر تشکیلات طیف علامه‌ی دفتر تحکیم وحدت خبر داد: 11 نفر از اعضای طیف علامه‌ی دفتر تحکیم وحدت امروز (پنج‌شنبه) با فرستاده‌ی سازمان ملل دیدار کردند.

پنج شنبه 15 آبان 1382 - 6 نوامبر 2003

«عبدالله مومنی»، در گفت‌وگو با خبرنگار سیاسی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، افزود: در این دیدار، مسائلی با محوریت حقوق شهروندی، بازداشت‌های خودسرانه، برخورد با برخی فعالان سیاسی و مطبوعاتی و غیره مطرح شد. مومنی درباره‌ی ترکیب افراد شرکت‌کننده گفت: نمایندگان برخی از انجمن‌های اسلامی عضو اتحادیه و برخی از افراد بازداشت شده‌ی عضو، در این دیدار حضور داشتند. به گفته‌ی وی، این دیدار از ساعت 14:30 تا 17 امروز (پنج‌شنبه) انجام شده است. انتهای پیام

تورنیسم و سلاح‌های کشتار جمعی

در حالی که تهران در راه از بین بردن نگرانی‌ها درباره‌ی برنامه‌های هسته‌ی‌اش گام برمی‌دارد دبیر شورای عالی امنیت ملی این کشور شنبه‌ی آینده با محمد البرادعی در وین دیدار می‌کند.

پنج شنبه 15 آبان 1382 - 6 نوامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، از خبرگزاری رویتر به نقل از دیپلمات‌ها گزارش داد: این دیدار در ارتباط با گزارش محمد البرادعی، رییس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از برنامه‌های هسته‌ی‌ای ایران که قرار است هفته‌ی آینده در بین دیپلمات‌ها در وین توزیع شود، می‌باشد. این دیپلمات‌ها اعلام کردند: «همچنین این فرصت وجود دارد که حسن روحانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران نامه‌ی‌ای را به البرادعی تحویل دهد که در آن ایران به طور رسمی خواسته‌اش را برای امضای پروتکل الحاقی اعلام می‌کند». یک مقام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز خبر این دیدار را تأیید کرد، اما جزئیات هدف انجام این دیدار را بیان نداشت.

رویتر در ادامه به نقل از این دیپلمات‌ها که نخواستند نامشان فاش شود، آورده است: این احتمال وجود دارد که روحانی شنبه نامه را تحویل البرادعی دهد، اما به احتمال بیشتر تهران این نامه را اندکی قبل از نشست شورای حکام آژانس در 20 نوامبر (26 آبان) ارائه می‌دهد. انتهای پیام

اولین آزمون برای حماسه‌سازان سعدآباد

فؤاد صادقی - مدیرمسئول سایت بازتاب - پنج شنبه 15 آبان 1382 - 6 نوامبر 2003

در حالی که کمتر از دو هفته به نشست شورای حکام و تصمیم‌گیری این شورا درباره چالش هسته‌ای ایران باقی است، دیپلماسی جمهوری اسلامی با نخستین آزمون جدی خود، پس از توافق سعدآباد - که از سوی هیأت ایرانی به حماسه سعدآباد تشبیه شده - مواجه شده و مواضع صریح رهبر انقلاب در جمع کارگزاران نظام نیز، اهمیت و حساسیت این آزمون را افزایش داده است. رهبر انقلاب در سخنان خود، ضمن حمایت مستقیم و جدی از دیپلماسی ایران در چالش اتمی و تأیید عملکرد و تصمیمات رییس‌جمهور و دبیر شورای عالی امنیت ملی در جریان مذاکرات، دو عامل اصلی را از دلایل تصمیم جمهوری اسلامی در امضای پروتکل الحاقی و همکاری وسیع با آژانس انرژی اتمی بیان کردند؛

نخست: این تصمیم مانع شکل گرفتن اجماع جهانی بر علیه ایران و ارسال پرونده جمهوری اسلامی به شورای امنیت سازمان ملل می‌شود.

دوم: این موافقت موجب توقف و از دست رفتن موفقیت‌های ایران در زمینه انرژی اتمی نخواهد شد و جمهوری اسلامی به هیچ شکلی بر سر توانایی‌های به دست آمده در فن‌آوری هسته‌ای وارد معامله نشده و از آن چشم‌پوشی نخواهد کرد.

با موضع‌گیری رهبر انقلاب، پرونده نقد عملکرد دیپلماسی جمهوری اسلامی تا مرحله توافق سعدآباد بسته و فرض بر این گذاشته شد که اگر ایران، بتواند دو عنصر مذکور را - که صریحاً از سوی رهبری نظام بر آن تأکید شده است - تثبیت کند، می‌تواند از توافق سعدآباد به عنوان یک پیروزی و حتی حماسه - به تعبیر امضاکنندگان آن - یاد کرد.

نکته مهم دیگری که در این پیمان وجود دارد، حمایت صریح نظام از مجموعه دیپلماسی است. واقعیت آن است که در طول 25 سال پیشینه جمهوری اسلامی، مذاکره‌کنندگان در دیپلماسی ایران کمتر به این اندازه دارای حمایت، پشتوانه و اختیارات بوده‌اند و اگر مسؤولان مذکور می‌توانند، این امر را امتیاز مثبتی برای خود بدانند و از دارا بودن آن خرسند باشند، اما توجه آنها به این نکته نیز ضروری است که در صورت عدم موفقیت و ناتوانی در کسب دو نتیجه مد نظر نظام، راه بازگشتی برای آنان متصور نیست. به عبارتی دیگر، اعتبار مجموعه نظام در حمایت از دستگاه هزینه شده است، بنابراین شرایط دوره کنونی تیم دیپلماسی ایران در چالش هسته‌ای، بسیار خطرتر از گذشته قلمداد می‌شود و برخلاف تصور برخی، توافق تهران، آغازی برای این دوره به شمار می‌رود، نه پایان آن؛ پایان چالش هسته‌ای، تنها با تثبیت خواسته‌های ایران در چالش هسته‌ای رقم خواهد خورد.

اما نخستین آزمون ما در این پروسه فرا رسیده است. آژانس انرژی اتمی در دو فعالیت موازی، دو دستاورد مد نظر ایران را به چالش کشیده است؛ نخستین چالش - که با اظهارات قابل پیش‌بینی البرادعی رسماً آغاز شد - به احراز تخلفات مهمی از جانب ایران از NPT بر مبنای گزارش جمهوری اسلامی به آژانس تأکید دارد.

گزارشی که چند روز قبل، از سوی البرادعی جامع و کامل توصیف شده بود، اکنون باعث این نگرانی شده که این جامع و کامل بودن گزارش، به تشکیل پرونده کاملی از تخلفات ایران که دیگر قابل اعتراض و نفي از سوی ما نیز نخواهد بود، بینجامد.

نکته مهم دیگری که در اظهارات البرادعی به چشم می‌خورد، احتمال عدم اعلام گزارش قطعی آژانس درباره چالش هسته‌ای ایران به نشست 20 نوامبر شورای حکام است که در این صورت، احتمالاً آژانس طی گزارشی مقدماتی، هرچند به همکاری‌های ایران در این زمینه اشاره می‌کند اما بر وجود اتهامات و سؤالات بدون پاسخ و لزوم صرف زمان بیشتر در زمینه بازرسی‌ها و تحقیقات و افزایش سطح همکاری ایران تأکید خواهد کرد.

در این صورت، نه تنها راه شکل گرفتن اجماع بین‌المللی بر علیه ما سد نخواهد شد، بلکه اگر در هر مرحله‌ای در همکاری‌های خود با آژانس تجدیدنظر کنیم، این اجماع بسیار ساده‌تر از گذشته شکل خواهد گرفت، چرا که دیگر به جای اتهامات بدون پایه و سند آمریکا و اسرائیل، گزارشات رسمی آژانس - که مستند به اظهارات رسمی جمهوری اسلامی است - مبنای تشکیل اجماع خواهد شد. بنابراین آژانس با این اظهارات، اولین هدف ایران از توافق سعدآباد را - که مبنی بر نفي اجماع جهانی علیه جمهوری اسلامی بوده - به چالش کشیده است.

اما چالش دوم بر خلاف چالش اول که علنی و تبلیغاتی است، به صورت محرمانه در حال آغاز است. احتمالاً در آینده‌ای بسیار نزدیک، آژانس انرژی اتمی، تفسیری مورد تأیید از فن‌آوری تولید سوخت هسته‌ای یا غنی‌سازی را به ایران ارایه خواهد داد؛ این تفسیر که محدوده فعالیت‌های مجاز غنی‌سازی ایران را مشخص می‌کند، کاملاً با نگاه حداقلی و به شیوه‌ای تعیین شده است که حداکثر 30 درصد از توانایی‌های فعلی ایران در زمینه فن‌آوری هسته‌ای را پوشش می‌دهد و مابقی را غیرمجاز و ملزم به توقف و تعطیلی می‌داند.

مسؤولان دیپلماسی حتی اگر در فرآیند چانه‌زنی، بتوانند این میزان را تا حدودی افزایش داده و به سقف 50 درجه به هم رسانند، بنابراین آژانس در چالش دوم نیز عمده توانایی‌های ایران در زمینه انرژی هسته‌ای را تحت چالش قرار داده است.

بنابراین در صورتی که مسؤولان دیپلماسی در آینده نزدیک بتوانند، دو هدفی که از سوی رهبری و نظام بر آن تأکید و تصریح شده است؛ هدف اول که سد کردن راه تشکیل اجماع جهانی بر علیه ایران است و تنها با انتشار گزارش صریح و قطعی آژانس به شورای حکام - که در آن بر رفع نگرانی‌های بین‌المللی از چالش هسته‌ای ایران تأکید شده باشد - ممکن خواهد بود و هدف دوم که حفظ توانایی‌ها و مزیت‌های کشور در زمینه انرژی اتمی است و راهکار آن نیز با توافق به آژانس در زمینه تفسیری از غنی‌سازی مجاز برای ایران - که متضمن حفظ تمام و یا بخش عمده دستاوردهای فعلی جمهوری اسلامی در زمینه انرژی اتمی است - می‌توانند از این آزمون سرفراز بیرون آید، در غیر این صورت باید در برابر حمایت بی‌دریغ نظام و مردم پاسخگو باشند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

نظامیان آمریکائی 2 تن از ژنرال های عراقی را در شهر فلوجه دستگیر کرده اند

رادیو آمریکا - پنج شنبه 15 آبان 1382 - 6 نوامبر 2003

مقامات آمریکائی می گویند ، شورشیان در شمال عراق با نارنجک به دو کاروان نظامی آمریکا حمله کرده اند. در این حوادث سه غیره نظامی کشته شده اند. و حداقل 5 سرباز آمریکائی نیز مجروح گردیده اند. مقامات عراقی می گویند در حمله روز چهارشنبه در شهر موصل حداقل 7 غیره نظامی نیز مجروح شدند.

در رویدادی دیگر، در جنوب موصل در شهر فلوجه نظامیان آمریکایی 2 تن از ژنرال های عراقی را که متهم به تأمین سازماندهی و نیازمندی های مالی شورشیان هستند، دستگیر کرده اند. حملات اخیر در زمانی رخ میدهد که جلال طالبانی، رئیس شورای حکومتی انتقالی عراق اعلام کرده است، شورا در صدد ایجاد یک نیروی شبه نظامی عراقی است، تا به امر تأمین امنیت کمک کنند. علاوه بر این، آقای طالبانی اعلام کرده است در پایان ماه جاری میلادی به ترکیه مسافرت خواهد کرد تا در کار حل و فصل تنشجات موجود در ارتباط با مسئله اعزام نیروهای ترکیه به عراق بکوشد.

پل برمر به صورت مشروط از ایده های تشکیل نیروی شبه نظامی در عراق پشتیبانی کرد.
پنجشنبه 15 آبان 1382 - 6 نوامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، به نقل از شبکه ی خبری بی بی سی، تشکیل این نیروها از سوی شورای حکومت انتقالی عراق پیشنهاد شده است، و شامل اعضای سابق ارتش و پلیس و اعضای شاخه ی اطلاعاتی و امنیتی پنج سازمان سیاسی خواهد بود. در این نیرو یک واحد جمع آوری اطلاعات داخلی و هیاتی برای رهبری حملات و بازجویی از مظنونین وجود خواهد داشت. به گفته ی یک مقام عراقی در بغداد، پل برمر، حاکم آمریکایی عراق در اصل با تشکیل این نیرو مخالف نیست اما خواهان چندین شرط از جمله آموزش و نظارت اعضای این نیرو شده است. انتهای پیام

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 15 آبان

بی بی سی - پنجشنبه 15 آبان 1382 - 6 نوامبر 2003

روزنامه های آخر هفته تهران در گزارش های خود از دیدارهای نماینده حقوق بشر سازمان ملل با مقامات قضائی کشور خبر داده و بر اساس گزارش دادستانی تهران نوشته اند که سعید مرتضوی از وضعیت قانون و دادرسیها برای لیکائو سخن گفته است.

به نوشته **آفتاب یزد** دبیر کمیسیون حقوق بشر اسلامی گفته امیدوارم این گونه نباشد که اگر دستگاه ها تصمیمی بر اصلاح می گیرند گمان شود که ناشی از فشارهای بین المللی است. محمد حسین ضیائی فر گفته است من اجازه ندارم از یک زندانی سیاسی در زندان دیدن کنم و جواب خانواده اش را بدهم در همین زمان وقتی گزارشگری از بیرون می آید گوئی مردم آزادی را در وجود وی می بینند.

کیهان در خبری ادعا کرده که دادستان تهران در ملاقات با نماینده حقوق بشر سازمان ملل شکایتی از رسانه های خارجی به او داده که بیش تر رسانه های فارسی زبان خارجی را در بر می گیرد که به گفته وی باعث ایجاد آشوب در کشور شده اند.

یاس نو در سرمقاله خود نوشته شاید بعضی تظاهر کنند که نه در پروتکل الحاقی و نه در حقوق بشر ملاحظات جهانی نمی تواند سیاست های ما را تغییر دهد اما در پاسخ می توان به همکاری های دستگاه قضائی با گزارشگر ویژه سازمان ملل اشاره کرد.

در پایان سرمقاله **یاس نو** این سؤال مطرح شده که آیا بهتر نیست که در برخوردهای داخلی نیز همین وجهه و چهره را از خود بروز دهیم و پیش از آن که به دیگران تعهد پیدا و پنهان بسپاریم حقوق مردم را رعایت کنیم.

دو هفته بعد از توافق های تهران که بحران هسته ای ایران را از شدت انداخت روزنامه های هوادار محافظه کاران نظر وزیر خارجه سابق را منعکس کرده اند که با اشاره به زمینه هائی که موجب توافق ها شد گفته است اگر غربی ها بخواهند با بازرسی های مکرر و بی مورد خود از قراردادهای امضا شده فراتر روند، ایران براساس مصالح خود حرکت می کند.

مشاور رهبری در امور بین الملل به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** با تأکید بر اینکه اروپائی ها در درون با یکدیگر اختلافات دارند تصریح کرده زمانی که اروپائی ها بخواهند از حد خود تجاوز کنند و خارج از ظرفیت خود ادعائی کنند ایران پاسخی متناسب خواهد داد.

انتخاب در گزارشی درباره آینده روابط ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی اشاره کرده که رییس این آژانس قصد دارد موارد تازه ای از نقض مقررات بین المللی توسط ایران را به شورای حکام گزارش کند.

آفتاب یزد در صدر اخبار خود نوشته حسن روحانی سرپرست هیات مذاکره کننده با وزیران خارجه اروپا بزودی برای مذاکره با محمد البرادعی رییس آژانس بین المللی انرژی اتمی به وین خواهد رفت.

طنز نویس **آفتاب یزد** در ستون آخر هفته خود نوشته داستان پروتکل به ظاهر تمام شده و دیگر در یادداشت ها و سرمقاله های روزنامه های غیرتمند اثری از مشت های گره کرده نیست اما نگرانی ها ادامه دارد و بعضی ها تصور می کنند که به جای تز اصلاح طلبان که فشار از پائین و چانه زنی در بالا بود حالا فشار از خارج و چانه زنی در داخل باید جایگزین شود.

به نوشته **اعتماد** بهروز افخمی کارگردان سینما و نماینده تهران در سخنرانی خود در مجلس با انتقاد از بسته شدن مراکز فرهنگی شهر تهران توسط شهردار محافظه کاری که شورای شهر جدید برگزیده است گفته است آنها در انتظار روزی هستند که فرهنگسرای در کار نباشد یا اگر هست هیچ تفاوتی با مسجد و حسینیه نداشته باشد.

کیهان در اعتراض به گفته های این کارگردان سینما نوشته که او تنبل ترین و بی انضباط ترین نماینده این دوره مجلس است و حالا از این که مردم ایران با تنبلی در دادن رای در انتخابات شوراها موجب روی کار آمدن محافظه کاران شده است انتقاد می کند.

بهروز افخمی به نوشته **اعتماد** گفته است بسیاری از جوانانی که اکنون با نگرانی شاهد تعطیلی انجمن های فرهنگی و هنری و امکانات تفریح و تفنن و آموزش خود شده اند همان ها هستند که چند ماه پیش به اختیار و تمایل خود در انتخابات شرکت نکردند و سرنوشت مدیریت شهر را به یک اقلیت کمتر از ده درصد و نمایندگان آنها واگذاشتند.

در حالی که روزنامه ها ی مختلف تهران با چاپ عکس ها و گزارش هائی از دیدار مستند سازان ایرانی که در عراق زندانی شده بودند با رهبر جمهوری اسلامی خبر داده اند، روزنامه های هوادار محافظه کاران این سوال را مطرح کرده اند که چرا در مراسم استقبال از دو مستند ساز آزاد شده مسوولان دولتی حاضر نبوده اند.

رسالت در مقاله ای مراسم استقبال از سهیل کریمی و سعید ابوطالب را که چهار ماه در بازداشت نیروهای آمریکائی در عراق بودند با مراسم استقبال از شیرین عبادی برنده جایزه صلح نوبل که در آن چهار عضو دولت شرکت داشتند مقایسه کرده و آن را بی مهری به ارزش ها خوانده است.

حسن کرپلائی در مقاله رسالت با اشاره به حضور خانم عبادی بدون روسری در پاریس و دست دادن وی با مردان در دانشگاه امیرکبیر پرسیده آیا این درست است که اعضای دولت نسبت به اسلام و احکام آن چنین بی مهری بروز دهند.